

Polska w 1993 roku ratyfikowała Europejską Konwencję Praw Człowieka. Wraz z rozwojem demokracji i zmianach w sposobie myślenia o roli Państwa, które zmierza w kierunku bycia przyjaznym dla obywatela, prawom człowieka poświęca się coraz więcej uwagi. Policjant jako przedstawiciel Państwa ma pełnić służebną rolę wobec obywatela w zakresie aktywnej ochrony praw i wolności człowieka ale także przestrzegać praw człowieka w swoich działaniach.

W przypadku Policji szczególnie istotne jest to, że jest to instytucja, która z racji charakteru swych działań wykorzystuje możliwości związane z ograniczonym charakterem większości praw i wolności człowieka. Ważne aby w swoich działaniach policjant kierował się ściśle określonymi w ustawach warunkami ich ograniczania.

Znajomość praw człowieka, ich ochrona oraz nienaruszanie w trakcie wykonywania obowiązków ma też istotne znaczenie z punktu widzenia zwalczania przestępczości. Niezbędna jest do tego pomoc całego społeczeństwa, a to wiąże się ze zdobyciem zaufania społecznego. Zdobycie poparcia i zaufania społecznego jest długotrwałym procesem budowania etosu zawodowego oraz pozytywnego wizerunku. W konsekwencji wpływa to na postrzeganie Policji przez obywateli zwiększając ich gotowość do współdziałania, a tym samym świadomego budowania społeczeństwa obywatelskiego.

Jednym z działań na rzecz ochrony praw człowieka podjętych w ramach instytucji Policji było powołanie Pełnomocników Komendantów Wojewódzkich Policji oraz Komendantów Szkół Policji ds. Przestrzegania Praw Człowieka.

Powołanie Pełnomocników wpisywało się w priorytet 5 Komendanta Głównego Policji na lata 2007-2009: „Utrzymanie wysokiej społecznej oceny pracy Policji i poziomu poczucia bezpieczeństwa”. Zadania Pełnomocnika w tym zakresie szczególnie dotyczą celów związanych z przeciwdziałaniem wszelkim przejawom przestępczości funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Policji, szybką reakcją na zgłaszane przez obywateli przypadki łamania prawa oraz upowszechnianie zasad etyki zawodowej, promowanie etosu służby i wysokich standardów urzędnika administracji publicznej.